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1. Uvod

Náhrada nebo "oprava" chorobou postižených srdečních chlopní patří dnes k rutinním

kardiochirurgickým výkonům. Cesta k tomuto stupni poznání byla trnitá a tento vývoj trvá

více než půl století. Od samého začátku jsou paralelně vyvíjeny chlopenní protézy

mechanické (vyrobené z ušlechtilých kovtL, grafitu a umělých hmot) a biologické, které byly

zpočátku rLlzně upravené chlopnč zemřelých (kadaverózních) dárců - alografty. Teprve

později byla zkoumána a zavedena náhrada z tkáně jiných živočichů - xenografty, připravené

z vepřových aortálních chlopní, případě vepřového , hovězího a výjimečně koňského

perikardu. Přes 50 let trvající experimentální i klinický výzkum dosud nemáme ideální

chlopenní náhradu, tedy bezpečný jednocestný ventil , který by se technicky snadno

implantoval, nepoškozoval by krevní elementy, byl netrombogenní , napodoboval by reologii

nativní lidské chlopnč, fungoval bezhlučně a neomezenč dlouho. Proto se stále pracuje

v původních smčrech výzkumu, jsou intenzivnč zdokonalovány mechanické protézy i

xenografty aje dále zdokonalována příprava alograftů . Zvláštní skupinu biologických chlopní

tvoří autotransplantáty (pulmonální autograft - autologní plicnice pacienta může být použita

k náhradě jeho vlastní aortální či mitrální chlopně). Intenzivně se vyvíjí nový obor - tkáňové

inženýrství , které pracuje i na výrobč nového typu biologických chlopenních náhrad.

Historie použití chlopenních alograftů je fascinující. První kadaverózní lidskou tkáň

použil v klinice Robert E. Gross již v roce 1947 (alogenní arteriální štěp v léčbč

cerebrovaskulárních onemocnění). V roce 1952 Lam a kolegové poprvé představili koncept

implantace lidské alogenní chlopně. Rozvoj chirurgie s použitím alograftů (= homograftů) se

ve světě rozvíjel od konce 50tých let a zasadili se o něj takové veličiny kardiochirurgie jakými

jsou Oonald Ross , Sir Magdi Yacoub, Carlos Ou ran , Brian Barratt-Boyes, Mark O 'Brien a

další. Podrobnčji uvedu základní historická data dále, při popisu jednotlivých metód

implantace .

V bývalém Československu patřil k průkopníkům kardiochirurgie s použitím

chlopenních alograftů M. Hubka (Bratislava) , jehož pionýrské experimentální práce i klinické

použití jsou dosud po zásluze citovány. Aplikace této chirurgické metody v Čechách a na

Moravč byla pomalejší a o její rozšíření se v 80. letech minulého století zasadil i zejména
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Bohumil Hučín , Bohuslav Fišer a Jaroslav Špatenka, který v roce 1980 od Donalda Rosse

(Londýn) převzal kompletní protokol pro odběr a zpracování aortálních alograftů. V roce

1991 potom založil specializovanou tkáňovou banku, která alogenní srdeční chlopnč pro

celou Českou republiku nabízí.

Aortální alograft může být teoreticky použit k náhradě aortální, pulmonální , raritnč i

mitrální či trikuspidální chlopnč. Tato specifická biologická protéza je stále diskutována

z aspektu zpracování tkáně (Tissue Banking) i z aspektu klinického použití - tedy chirurgické

techniky implantace a dlouhodobých výsledků. Základní indikací pro použití aortálního

alograftu u dospělých je infekční endokarditida aortální chlopně . Z dal ších indikací se aortální

alograft používá k náhradě aortální chlopně jako alternativa xenotransplantátu. PI icnicové

alografty se používají zejména v dětské kardiochirurgii anebo stále častčji k náhradě

výtokového traktu pravé komory jako součást tzv . Rossovy operace. Mitrální alograft může

být použit ortotopicky k náhradč mitrální chlopně, či heterotopicky k náhradč chlopnč trojcípe

- tyto výkony však zatím stále patří do kategorie klinického experimentu . Sami máme

experimentální zkušenosti . l, 2

Je kvalifikovaně odhadováno, že v současnosti se celosvčtovč našívá zhruba 49 %

mechanických chlopní, 49 % xenograftů a zbylá 2 % tvoří alografty 3 Volba typu protézy pro

jednotlivá onemocnční a konkrétní pacienty zůstává stále žhavým tématem kardiologických a

kardiochirurgických kongresú.

Mezi obecné výhody chlopenního alograftu (ve srovnání s mechanickou a/nebo

biologickou protézou) patří:

1. Maximální možná (témčř fyziologická) EOA (Effective Orifice Area) , která je

srovnatelná s nativní chlopní event. pulmonálním autografem a současně výrazně včtší

než všechny používané stentované i bezstentové komerční chlopně.

2. Má potenciál "dilatace anulu" a zvětšení EOA v případě zvýšených nároků na srdeční

výdej - např. při zátčži .

3. Je minimálně trombogenní a není proto nutná žádná antikoagulační či antiagregační

medikace.

4. Je naprosto nehlučný.

5. Je relativnč odolný proti infekci.
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Vedle výhod, má ale použití alograftu i své závažné nevýhody:

,. Limitovaná životnost (zejména u velmi mladých nemocných lze s vysokou

pravdčpodobností očekávat rozvoj degenerativních zmčn, které mohou vyústit až

v potřebu nové náhrady)

2. Vyšší technickou náročnost implantace.

Metoda má limitaci v dostupnosti (danou počtem dárcll a dostupností tkáňové banky) , což

neplatí v naší zemi.

Předkládaná disertační práce chce v úvodu ukázat, že chlopenní

alotransplantáty mají své místo v kardiochirurgii a že i v naší zemi s těmito štěpy

úspěšně pracuje řada kardiochirurgů a díky nim zde existuje subpopulace nemocných,

kteří s tímto typem chlopenní náhrady žijí. Práce chce upozornit, že se pokouší rozšířit

naše informace o poznatky, které mohou mít velk)' praktick)' dopad. Práce se zabývá

způsobem zpracování alogenních chlopenních štěpů (alograftů) v Bance

kardiovaskulární tkáně Transplantačního centra FN Motol. Konkrétně chce ukázat, jak

se jednotlivé fáze zpracování včetně kryoprezervace odráží v povrchové morfologii

chlopenních alograftů, tedy definovat stupeň poškození endotelu našich, českých štěpů.

Poškození povrchů chlopní bylo hodnoceno pomocí skenovací elektronové mikroskopie.

Jednotlivé tkáií.ové banky totiž kadaverózní tkáň štčpů zpracovávají různým

způsobem, takže se produkty - alografty kvalitou tkánč liší. Existuje řada potencionálních

faktoru, které mohou negativnč ovlivňovat povrchovou morfologii a celkovč strukturální

integritu chlopenních alografru , tyto jsou postupnč hodnoceny a rozebrány v diskuzi. Obecný

přehled chlopenních alograftů včetnč historie a současných trendů je stručnč uveden

v kapitole 2.
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1.1. Vymezení pojmů:

Pro lepšÍ orientaci v následujícím textu je nutné definovat nčkteré pojmy. Vzhledem

k určitým nepřesnostem v terminologii biologických chlopní , kdy pro určitou chlopenní

náhradu existuje nčkolik možných výrazů , je nezbytné vymezit pojmy, které se

v následujícím textu budou používat.

Alogenní (homologní) tkáň v biologii znamená tkáň stejného živočišného druhu.

Alograftem (homograftem) tedy rozumíme štčp. odebraný od dárce (človčka) ,

určený k implantaci příjemci (rovnčž človčku).

Homovitální chlopeň je chlopeň odebraná za sterilních podmínek během srdeční

transplantace (příjemci srdce, tedy žijícímu dárci) nebo kadaveróznímu dárci v rámci

multiorgánového odbčru po stanovení mozkové smrti. Tato, dále prakticky neošetřená

tkáň , bývala zhruba do 48 hodin transplantována příjemci.

Antibioticky sterilizovaná chlopeň (tzv. čerstvá - ~~fresh" - chlopeň) je chlope!'í.

odebraná při sekci z kadaverózn ího dárce do 48 hodin po smrti .. nebo častčj i v rámci

multiorgánového odbčru po stanovení smrti mozku podle platné legislativy. Chlopeň

je poté sterilizována směsí antibiotik (obvykle 24 hodin při teplotč 37°C) a následnč

skladována po dobu maximálnč 6 týdnů při teplotč I - 10°C. Exspiruje po 6 - 8

týdnech.

Kryoprezervovaná chlopeň Je chlopeň, která je po sterilizaci antibiotiky

kontrolovanč mražena (řízen)/m poklesem teploty ve tkání rych lostí -I OClmin)

v roztoku 10% dimetylsulfídoxidu (DMSO) až na teplotu tekutého dusíku (- 196°C) a


[…]


skupiny ABO systému dárce a příjemce, či dokonce HLA typizaci

Naopak práce ukázala teoretickou výhodu náhrady aortální chlopně

pulmonálním autografem (Rossovy operace), protože ukazuje, že endotel pulmonálního

autografu zůstává zachován. Proto i na základě této práce je doporučováno uložení

pulmonálního autografu do implantace v chladné autologní krvi.

Výsledky studie vedl y ke konkrétní zmčnč postupu při získávání chlopenních

alograftů, tj. vynechání lázně alograftů ve fyziologickém roztoku. Ve spolupráci

s regionálními TC jsou srdce pro přípravu štěpů po odběru ukládána a transportována

v chladném perfúzním orgánovém roztoku. Tyto zmčny se netýkají pouze zpracování

aortálních a pulmonálních alograftů , ale byly uplatnčny i pro zpracování mitrálních alograftů.

Co přinesla studie pro budoucnost:

Dále je možno, po pečlivém uvážení včetně ekonomické kalkulace, navrhnout event.

další opatření, která by mohla vést k lepší prezervaci strukturální integrity/viability

chlopenních alograftů.

Jsou to :

odběry pouze od HBD ( s výjimkou odbčrů od pediatrických dárců na lIP) . Toto jistě

není problém a prakticky se tak již postupuje (za posledních 8 let se odbčr od mrtvého

dárce neuskutečnil) . Důvodem je dostatečné množství alograftů získaných bčhem

multiorgánových odběrů (t.č . má BKVT STB85 pro klinické použití k dispozici více

než 350 kryokonzervovaných aortálních a pulmonálních štěpů a tři mitrální alografty)

zkrácení doby teplé ischémie. Teplá ischémie má katastrofální vliv na povrchovou

morfologii i strukturální integritu chlopenních alograftů. Doba teplé ischémie je

v našich podmínkách cca 24 hodin, kdy probíhá antibiotická sterilizace za teploty
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minimalizovat toxický účinek antibiotik. Doba trvání antibiotické sterilizace pouze

6 - 12 hodin, následně pak uchovávat alografty do kryoprezervace pouze

v kultivačním médiu E 199. Z našich výsledků vyplývá, že by došlo k mírnému

navýšení počtu sekundárních pozitivních kultivací a tedy mírnému navýšení počtu

vyřazených alograftů z dúvodu kontaminace .

zkrácení doby studené ischémie. Chlopenní alografty jsou do kryoprezervace

skladovány při teplotč + 4 DC, a to po různč dlouhou, ~. dnů event. i týdnů Je

nezbytné tuto dobu zkrátit na co nejmenší , v ideálním případč pak alografty

kryoprezervovat bezprostřednč po ukončení sterilizace.

Je prokázáno, že samotná kryoprezervace jen částečnč snižuje viabilitu chlopenních

alograftů (a má tedy malý vliv na povrchovou morfologii a strukturální integritu) . Výsledný

stav po kryoprezervaci je tedy primárnč determinován proces před zmražením, a proto se

musíme pokusit omezit všechny škodlivé noxy, které viabilitu alograftů před vlastní

kryoprezervací alterují. Výše navržené zmčny by mohly v současnosti používaný protokol

Transplantačního centra FN Motol z hlediska morfologie a viability chlopenních alograftů

vylepšit.

Navrhovaná opatření by vedla k mírnému snížení výtěžnosti chlopenních alograftů

bčhem procesu jejich zpracování. Jak vyplývá z kultivačních nálezú Transplantačního centra

FN Motol, cca 5 -10% alograftů by bylo nutné vyřadit z důvodu kontaminace . Přesto by

výsledná efektivita byla lepší než jaká je např. u Evropské banky homograf1Ů , kde je

v průbčhu zpracování vyřazeno až 42 % chlopní. Toto mírné snížení efektivity (výtčžnosti) by

bylo za cenu zlepšení kvality chlopenních alograftů, a to ve smyslu zachování jejich

strukturální integrity a pravdčpodobnč i viability.

Jak již ale bylo uvedeno v úvodu tohoto závěru, tyto zmčny, které navrhujeme na

základč výsledků předkládané práce a také současných literárních znalostí , je nutno nejprve

ovčřit v připravovaném experimentu.
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Předkládaná práce také dokumentuje činnost Banky kardiovaskulárn í tkáně

STB85 při Transplantačním centru FN Moto!. Jde o jedinou tkáňovou banku v zemi , která

má díky svému unikátnímu zařazení do systému zdravotnictví přímý přístup do poolu dárců

orgánů země . Pracovištč vzniklo více nčž 25 let trvající evolucí na skutečně multidisciplinární

bázi - ze spolupráce dětských kardiochirurgů a kardiologů s patology, soudními l é kaři ,

anatomy, hi stology , klinickými mikrobiology, ale také legislativci, administrativou nejen

fakultní nemocnice, ale i Ministerstva zdravotnictví ČR a Koordinačního střediska

transplantací. Jedná se o unikátní pracovištč , které j e srovnatelné s nejlepšími evropskými i

světovými pracovišti a které zajišťuje dodávku chlopenních alograftů pro všechna

kardiochirurgická pracoviště v České Republice .

Autor si uvědomuje limitace studie. Teoreticky byl připraven na zkoumání

dalších biologických parametrů chlopenních alograftů, ale z ekonomických důvodů

nemohla být studie tímto směrem rozšířena.
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7. Seznam použitých zkratek

AHV:

BKVT:

BM:

DMSO:

HBD:

HLA:

HTx:

MHC:

MOO:

NHBD:

STB85:

TC

chlopenní alograft

banka kardiovaskulární tkáně

basální membrána

dimethy I su I ťidoxy d

heart-beating donor

human leukocyte antigens

transplantace srdce

hlavní histokompatibilní systém

multiorgánový odběr

non heart-beating donor

Specializovaná tkáňová banka Č. 85 - Kód Ministerstva

zdravotnictví ČR pro BKVT při Te Motol

transplantační centrum
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