O p o n e n t s k ý p o s u d e k

doktorské disertační práce: „Změna kvality povrchu alogenního chlopenního štěpu během zpracování – morfologické změny sledované skenovacím mikroskopem“ – autor MUDr. Jan Burkert

Nabídku oponovat tuto disertační práci jsem přijal rád z několika důvodů: s týmem Dr. Špatenky spolupracuje náš ústav již dlouhá léta, sám jsem se podílel na odběrech srdcí, které nebyly vhodné k transplantaci, pro jeho tkáňovou banku, a jejich alogenními chlopenními štěpy občas nahrazujeme aortální nebo pulmonální chlopeň. Tento materiál používáme dosud u nemocných s infekční endokarditidou aortální chlopně a u nemocných se závažnou regurgitací pulmonální chlopně po operaci Fallotovy vady v dětství. Degenerativní změny u alogenních chlopenních štěpů jsou popsány v odborné literatuře a pozorovali jsme je i u několika našich pacientů. Proto mě samozřejmě zajímalo, nakolik se na strukturálním poškození chlopně podílí způsob odběru štěpu, jeho uchování, transport do tkáňové banky a další zacházení se štěpem v bance. Na základě vlastních experimentálních a klinických studií jsem byl přesvědčen o tom, že endotel alogenních chlopenních štěpů na aortě, plicnici a na chlopních nemůže zůstat zachován. Předložená práce mě ale přesvědčila o tom, že skutečnost je mnohem horší. Chlopenní alografty, které dnes implantujeme, jsou nejen bez endotelu, ale jeví známky poškození i hlubších struktur, tzn. že je již narušena struktura extracelulární matrix.

Téma, které si autor zvolil, je vysoce aktuální hlavně proto, že výsledky jeho zkoumání mají přímý dopad do klinické praxe. Používání alogenních chlopenních štěpů nebo konduktů je v současné kardiokirurgii běžné a v některých případech dokonce nezastupitelné. Postupy, které autor zvolil, jsou správné, cenné je vytvoření vlastního elektronmikroskopického skóre, které přesně definuje stupeň poškození endotelu alograftů během jednotlivých fází přípravy štěpu k jeho uchování a následnému klinickému použití.

Formální zpracování disertační práce je velmi dobré, práce je dostatečně dokumentována tabulkami a grafy a doplněna obrazovým materiálem zpracování graftů a podrobnými mikroskopickými obrazy, které ukazují stupeň poškození aorty, plícnice a jejich chlopní.

Literatura, o kterou se autor opírá, svědčí o tom, že vychází z poznatků současné světové vědy. Prokazuje 7 vlastních publikací, z toho jedenkrát jako první autor a šestkrát jako spoluautor.

Práce přinesla několik cenných poznatků, které mají přímý dopad pro klinickou praxi. V první řadě je to zjištění, že lázeň graftů ve fyziologickém roztoku vede k největšímu poškození graftu, proto bylo od ní upuštěno. Informace o tom, že alogenní grafty nemají endotel, je cenná proto, že již bezpečně víme, že není třeba respektovat kompatibilitu krevních skupin ABO systému dárce a příjemce nebo HLA typizaci.

S názorem autora, že práce ukázala teoretickou výhodu Rossovy operace, však nemohu souhlasit. Za velmi důležitý závěr považuji potřebu zkrátit dobu trvání teplé i studené ischemie na minimum a snížení toxického účinku antibiotik na cévní stěnu.

Výsledky práce jsou zhodnoceny velmi objektivně a kriticky i s vědomím, že výsledky této studie příliš nepotěší chirurgy, kteří alogenní grafty s oblibou používají. Autor nepřeceňuje výsledky své práce a je si vědom toho, že je na počátku cesty, která bude ještě hodně dlouhá.

Nabízí se mnoho dalších otázek k řešení a zkoumání:

- 1/ Jak se chová takto poškozený alograft po implantaci do krevního oběhu příjemce?
- 2/ Vytvoří se na alogenním graftu a jeho chlopních neoendotel jak to známe u umělých cévních protéz?
- 3/ Za jak dlouhou dobu můžeme očekávat u strukturálně poškozené chlopně její degeneraci s následnou poruchou funkce?

- 4/ Na čem závisí rychlost degenerativního poškození chlopně (věk, krevní skupina, pohlaví, doba teplé ischémie, doba studené ischémie, způsob odběru, aj.)

Názor autora na výše uvedené otázky by mě velmi zajímal.

Závěr posudku:

Předložená disertační práce prokázala předpoklady autora k samostatné tvořivé vědecké práce a přinesla cenné poznatky, které mají přímý dopad do klinické praxe. Proto **doporučuji**, aby komise pro obhajoby doktorské disertační práce **práci kladně přijala a souhlasila s mým doporučením udělit MUDr. Janu Burgetovi titul Ph.D.**

V Brně, dne 13. 8. 2009

Prof. MUDr. Jan Černý